830. IV, 1-25 — Livro manuscrito do modo de rezar e fazer os ofícios no convento de Calatrava. — Papel. 77 folhas. Bom estado. Encadernação em couro.

Ordinario do rezar das oras e fazer dos ofícios do convento de Calatrava e o modo de cantar da Ordem de Cistel

Jullius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Sincere devotionis affectus fervensque devotio quem dilecti filij magister priores preceptores fratres et aliae persone militie de Calatrava Cisterciensis Ordinis illorumque familiares et servitores ad nos et romanam

gerunt eclesiam non indigne meretur ut votis eorum illis presertim quos ex devotionis fervore prodire conspicimus ac per quae eorum commoditatibus utilitatibus quieti et ammenitati consulitur quantum cum Deo possumus favorabiliter adjuvamus precipe cum catholicorum regum et principum id exposcit devotio.

Dudum siquidem pro parte dilectorum filiorum Johannis Astercij Cabillonensis diocesis aliorumque Cisterciensis Ordinis monasteriorum abbatum et conventuum eorundem felicis recordationis Innocentio Papae octavo predecessori nostro exposito quod licet ipsi eorumque ac dicti Ordinis monasteria tam virorum quam mulierum et alia religiosa loca et membra ac monachi moniales vassalli subditi et eis servientes bonaque omnia jam dudum per plures romanos pontifices predecessores nostros sub ipsorum pontificum et Apostolicae Sedis protectione recepti et recepta atque eidem sedi immediati subjecti et subjecta necnon ab omni jurisdictione ordinaria exempti et exempta forent eisque concessum esset ut ad prestationem aliquarum collectarum seu subsidiorum per locorum ordinarios vel alios pro tempore impositorum non tenerentur tum desiderabant pro majori eorum quieti premissis receptioni subjectioni et alijs predictis robur suae approbationis (*1 v.*) adjici illaque omnia per eundem Innocentium predecessorem nostrum de novo eis concedi. *Idem* Innocentius predecessor abbatum et conventuum predictorum in ea parte supplicationibus inclinatus receptionem subjectionem ac isentionem predictas ac singulas desuper confectas litteras cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis auctoritate apostolica et ex certa scientia per quasdam aprobavit ac perpetuae et inviolabilis firmitatis robur obtainere decrevit suplens omnes et singulos defectus si qui forsan intervenierant in eisdem et nichilominus pro potiori cautela monasteria loca membra et bona omnia hujusmodi tunc presentia et futura abbates abbatis monachos moniales vassallos subditos et servientes prefactos tunc et pro tempore existentes auctoritate et scientia similibus sub beati Petri et sedis predictae atque sua protectione suscepit et ab omni jurisdictione superioritate correctione visitatione dominio et potestate archiepiscoporum episcoporum et aliorum judicum ordinariorum eorumque vicariorum et officialium quorumcunque necnon absolutione subsidiorum etiam caritativorum procurationum collectarum et aliarum exactionum hujusmodi pro tempore imponendorum perpetuo prorsus exemit et totaliter liberavit ac eisdem Innocentio predecessori et sedi immediate subjicit itaque quod archiepiscopi et episcopi ordinarij vicarij judices et officiales prefati etiam ratione delicti aut contratus vel rei de qua geretur ubicunque commiteretur delictum minetur contratus aut res ipsa consistenter nullam in eos et eorum aliquem (*2*) aut monasteria membra et bona predicta tamquam prorsus exemptos et exempta jurisdictionem correctionem superioritatem dominium vel potestatem exercere aut excommunicationis suspensionis vel interdicti aut quasvis alias sententias censuras et penas promulgare presumerent aut possent vel deberent quoquomodo neque ipsi

sic exempti coram illis aut eisdem sedis delegatis vel subdelegatis nisi in litteris eis pro tempore directis de Innocentij predecessoris litteris hujusmodi specialis specifica et expressa ac de verbo ad verbum mentio fieret ad juditium evocari aut quovismodo directe vel indirecte molestari possent vel deberent decernens omnes et singulos processus sententias censuras et poenas quos et quas per archiepiscopos episcopos ordinarios judices vicarios et officiales predictos seu eorum aliquem contra abbates et alios exemptos ac monasteria et loca hujusmodi etiam exempta ut prefertur haberi vel promulgari necnon quidquid secus super his ab eis et alio quoquo quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptari contigeret irritat inania nulliusque roboris vel momenti.

Cum autem sicut nobis super carissimus in Christo filius noster Ferdinandus Aragonum et Siciliae rex illustris atque dictae militiae concessione et dispensatione apostolica in spiritualibus et temporalibus perpetuus administrator tam suo quam priorum preceptorum et fratribus millitie predictorum nominibus exponi fecit licet magistri priores preceptores fratres ac alie persone ejusdem millitie ipsorum monasteria domus et loca (2 v.) quaecunque ab ipsius militie fundatione omnibus singulis privilegijs gracijs prerogativis et exemptionibus per quoscunque romanos pontifices et sedem eandem dicto ordini concessis tanquam membra et filij dicti ordinis semper usi et gavisi fuerint et de presenti gaudeant et utantur.

Quare tamen ea quae specialiter conceduntur majori custodiuntur veneratione ac majorem obtinent seu optinere videntur roboris firmitatem Ferdinandus rex et administrator conventus priores preceptores ac fratres et alle persone predicti cupiunt omnia et singula predictum Innocentium predecessorum eidem ordini concessa magistro prioribus preceptoribus fratribus et alijs personis millitie hujusmodi illorumque familiaribus et servitoribus presentibus et futuris ac monasterijs domibus et alijs locis ejusdem millitie especialiter concedi ac nobis dictis nominibus supplicari curavit ut omnia et singula premissa quae in dictis litteris Innocentij predecessoris contenta cum omnibus et singulis clausulis et derogationibus in eidem (sic) litteris expressis dicto Ordi[ni] Cisterciensi tam in genere quam in specie concessa eisdem magistro prioribus preceptoribus fratribus et alijs personis servitoribus et familiaribus necnon monasterijs domibus et alijs locis militiae hujusmodi specialiter et expresse concedere et indulgere ac alias in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.